
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ 
ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

И ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

ская)» в общеобразовательных организациях ^швршюль^ш w

В соответствии с Положением о краевом конкурсе методических материа
лов «Особенности преподавания учебных предметов «Родной язык (русский)» и 
«Родная литература (русская)» в общеобразовательных организациях Ставро
польского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол заседания экспертной группы по итогам проведения 
краевого конкурса методических материалов «Особенности преподавания учеб
ных предметов «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)» в об
щеобразовательных организациях Ставропольского края» (Приложение 1).

2. Наградить дипломами победителей краевого конкурса методических ма
териалов «Особенности преподавания учебных предметов «Родной язык (рус
ский)» и «Родная литература (русская)» в общеобразовательных организациях
Ставропольского края»:

2.1. Скрипниченко Елену Ивановну, учителя русского языка и литературы 
МОУ «СОШ №6» с. Архангельского Буденновского муниципального района, за
нявшую I место;

2.2. Тульникову Юлию Викторовну, учителя русского языка и литературы 
МОУ «СОШ № 5» г. Буденновска, занявшую II место;

2.3. Скрынникову Светлану Васильевну, учителя русского языка и литера
туры МБОУ «Лицей казачества имени А. Ф. Дьякова» г. Железноводска п. Ино-
земцево, занявшую III место.

3. Руководителю центра дистанционного обучения и информационных 
технологий (Л.А. Архипова) разместить информацию о результатах краевого 
конкурса методических материалов «Особенности преподавания учебных пред
метов «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)» в общеобразо
вательных организациях Ставропольского края» на сайте института.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по учебно-организационной работе СКИРО ПК и ПРО Н.Б. Ромаеву.

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

ПРИКАЗ

г. Ставрополь

Ректор



С приказом ознакомлен (а)
«_____ ».___________ 2020 г.
 _________   Н.Б. Ромаева
(подпись)
С приказом ознакомлен (а)
«__»_р_________ 2020 г.
— . А.Г. Кунникова
(подпись)
С приказом ознакомлен (а)
«____ »____________2020 г.
-------------------- А.Г. Лазарева
(подпись)
С приказом ознакомлен (а)
«________________ 2020 г.
 О.Г. Ухтинская
(по^ийсь)
С приказом ознакомлен (а)
«__ ______________ 2020 г.
— Е. Ю-  Тамахина 
(подпись)
С приказом ознакомлен (а)
«____ » _  2020 г.
  ------------- Л. А. Архипова
(подпись)

С приказом ознакомлен (а)
«_____» 2020 г.
___________ _ Л.Н. Стрельникова
(подпись)



Приложение № 1 
к приказу СКИРО ПК и ПРО 
от «__ » ______ 2020 г. №

Протокол
заседания экспертной группы по итогам проведения краевого конкурса методи
ческих материалов «Особенности преподавания учебных предметов «Родной 

язык (русский)» и «Родная литература (русская)» в общеобразовательных орга
низациях Ставропольского края»

Присутствовали: председатель -  Стрельникова JI.H., члены экспертной 
группы: Кунникова А.Г., Лазарева А.Г., Ухтинская О.Г., Тамахина Е.Ю.

Повестка дня
1. Утверждение списка победителей и призеров краевого конкурса мето

дических материалов «Особенности преподавания учебных предметов «Родной 
язык (русский)» и «Родная литература (русская)» в общеобразовательных орга
низациях Ставропольского края».

2. Утверждение списка участников краевого конкурса методических мате
риалов «Особенности преподавания учебных предметов «Родной язык (рус
ский)» и «Родная литература (русская)» в общеобразовательных организациях 
Ставропольского края».

3. Слушали: председателя экспертной группы, заведующего кафедрой 
начального образования СКИРО ПК и ПРО Л.Н. Стрельникову об итогах прове
дения краевого конкурса методических материалов «Особенности преподавания 
учебных предметов «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)» в 
общеобразовательных организациях Ставропольского края».

Краевой конкурс методических материалов «Особенности преподавания 
учебных предметов «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)» в 
общеобразовательных организациях Ставропольского края» проводился в соот
ветствии с Приказом ректора СКИРО ПК и ПРО от 18.09.2020 г. № 204 о/д. На 
конкурс были представлены 47 работ от 47 участников из 16 территорий Ставро
польского края. В конкурсе приняли участие представители г. Ставрополя, г. Пя
тигорска, г. Невинномысска, г. Ессентуки, Апанасенковского, Арзгирского, Бла
го дарненского, Буденновского, Георгиевского, Минераловодского, Новоалек
сандровского, Новоселицкого, Предгорного, Степновского Туркменского и 
Шпаковского муниципальных районов.

Постановили: утвердить списки победителей, призеров и участников конкурса

№
п/п

Участник Организация, населённый 
пункт

Результат

1. Агафоночкина 
Людмила Анатоль-

МОУ «СОШ №12» х. Ал
тухова Благодарненского 
района

Участник



евна, учитель рус
ского языка и лите

р ату р ы
2. Алейникова Ната

лья Владимировна, 
учитель начальных 
классов

МБОУ «СОШ № 23» г. 
Пятигорска

Участник

3. Аллахвердян Инна 
Владимировна, 
учитель иностран
ного языка

МБОУ «СОШ №23» с. 
Новозаведенного Георги- 
евского района

Участник

4. Амельченко Вио
летта Сергеевна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ № 16» ст. 
Г еоргиевской 
Г еоргиевского района

Участник

5. Беклемышева Та
мара Евгеньевна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МКОУ «СОШ № 4 имени 
Героя труда Ставрополья 
П.В. Лобанова» п. Верх
нестепного 
Степновского района

Участник

6. Бердик Наталья 
Николаевна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «ООШ № 20» 
ст. Суворовской Предгор
ного района

Участник

7. Булгакова Лариса 
Ивановна, учитель 
русского языка и 
литературы

МОУ «СОШ №13» с. 
Мирного Благодарнен- 
ского района

Участник

8. Величко Ирина 
Леонидовна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ№1 им. 
М.Ю. Лермонтова» г. Пя
тигорска

Участник

9. Веснина Лариса 
Васильевна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ № 4» с. Па- 
динского Новоселицкого 
района

Участник

10. Владимиров Вла
димир Алексан
дрович, учитель

МБОУ «ООШ № 20», ст. 
Суворовской Предгорного 
района

Участник

...



русского языка и 
литературы

11. Г аврилова Ольга 
Васильевна, учи
тель русского 
языка и литера- 

_ туры

МБОУ «СОШ №3 им. 
А.С. Пушкина» 
г. Пятигорска

Участник

12. Г ейвандова Лариса 
Армаисовна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ №3 им. 
А.С. Пушкина» 
г. Пятигорска

Участник

13. Гришакина Елена 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ №20» г. 
Михайловска

Участник

14. Дарьина Валерия 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ № 4» г. Бу
денновска

Участник

15. Деревянко Свет
лана Сергеевна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ №1 имени 
Героя Советского Союза 
П.И. Николаенко» с. 
Степного Степновского 
района

Участник

16. Дешпет Елена Ни
колаевна, учитель 
русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ №23» г. 
Пятигорска

Участник

17. Казанцева Галина 
Викторовна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ № 8 им. Ге- 
роя Советского Союза 
Т.Н. Подгорного» г. 
Невинномысска

Участник

18. Касумова Диана 
Арифовна, учитель 
русского языка и 
литературы

МОУ «Гимназия №9» г. 
Будённовска

Участник



19. Кононова Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ №24 им. 
И.И. Вехова» ст. Алексан
дрийской Г еоргиевского 
района

Участник

20. Кунаковская Свет
лана Валенти
новна, учитель 
русского языка и 
литературы

МОУ «СОШ № 9 с каза
чьими классами им. ата
мана А.В. Репникова» ст. 
Расшеватской Новоалек
сандровского района

Участник

21. Лапшова Наталья 
Васильевна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ №4» ст. 
Боргустанской Предгор
ного района

Участник

22. Лиманская Анна 
Ильинична, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ № 23» г. 
Пятигорска

Участник

23. Луценко Юлия 
Ивановна, учитель 
русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ № 23» г. 
Пятигорска

Участник

24. Магомедова Ок
сана Евгеньевна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ № 1» с. Ар- 
згир Арзгирского района

Участник

25. МакрухинаИрина 
Николаевна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ № 10» с. 
Бурлацкого Благодарнен- 
ского района

Участник

26. Маликова Елена 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

ЧОУ гимназия «ЛИК- 
Уснех» г. Ставрополя

Участник

27. Мацукатова Елена 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МКОУ «СОШ № 8» 
с. Ульяновка Минерало- 
водского района

Участник



28. Орлова Виолета 
Андреевна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ № 7» ст. 
Ессентукской Г еоргиев- 
ского района

Участник

29. Петрова Лариса 
Викторовна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ № 9» г. Ге- 
оргиевска

Участник

30. Прокопенко Олеся 
Сергеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ № 20» г. 
Михайловска

Участник

31. Прядкина Римма 
Абулкеримовна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ № 2» ст. 
Суворовской Предгорного 
района

Участник

32. Сазыкина Инна 
Сергеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ № 2» ст. 
Суворовской Предгорного 
района

Участник

33. Селина Яна Ми
хайловна, учитель 
русского языка и 
литературы, педа
гог-психолог

МБОУ «СОШ №22» г. 
Пятигорска

Участник

34. Синтюрина Ирина 
Ивановна, учитель 
русского языка и 
литературы

МОУ «СОШ № 2» с. 
Красный Октябрь Будён- 
новского района

Участник

35. Скрипниченко 
Елена Ивановна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ № 6» с. Ар
хангельского Буденнов- 
ского района

1 место

36. Скрынникова 
Светлана Василь
евна, учитель рус
ского языка и лите
ратуры

МБОУ «Лицей казачества 
имени А. Ф. Дьякова» г. 
Железноводска п. Ино- 
земцево

3 место



37. Сыч Наталья Ива
новна, учитель 
русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ № 3» ст. 
Бекешевской Предгор
ного района

Участник

38. Тимощенко Ната
лья Владимировна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МКОУ «СОШ № 2» с. 
Овощи Туркменского рай
она

Участник

39. Токмакова Марга
рита Владими
ровна, учитель рус
ского языка и лите
ратуры

МБОУ «СОШ №7» ст. 
Ессентукской Предгор
ного района

Участник

40. Тульникова Юлия 
Викторовна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ № 5» г. Бу
денновска

2 место

41. Умарова Гулсанам 
Мавлут Кызы, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ № 1» г. Бла
годарного

Участник

42. Фатеева Любовь 
Лазаревна, учитель 
русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ №5» с. 
Прикумского Минерало- 
водского района

Участник

43. Чуркина Наталья 
Фёдоровна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ №2» с. 
Дивного Апанасенков- 
ского района

Участник

44. Шадрина Алина 
Николаевна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ №4» г. Бу
денновска

Участник

45. Шальнева Ольга 
Анатольевна, учи
тель русского 
языка и литера
туры

МБОУ «СОШ № 10» г. 
Ессентуки

Участник



46. Шарко Ирина Ана
тольевна, учитель 
русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ № 2» с. 
Дивного Апанасенков- 
ского района

Участник

47. Шкура Ольга 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литера
туры

МОУ «СОШ № 14» с. Ор- 
ловка Будённовского рай
она

Участник

Председатель экспертной 
группы:
Стрельникова Людмила Никола
евна

Члены экспертной группы:
Кунникова Алина Геннадьевна

Лазарева Анна Георгиевна

Ухтинская Оксана Геннадьевна 

Тамахина Екатерина Юрьевна

заведующий кафедрой начального образо
вания СКИРО ПК и ПРО, кандидат фило
логических наук

доцент кафедры гуманитарных дисциплин 
СКИРО ПК и ПРО, кандидат филологиче
ских наук
доцент кафедры психолого-педагогиче- 
ских технологий и менеджмента в образо
вании СКИРО ПК и ПРО, кандидат педа
гогических наук
старший преподаватель кафедры гумани
тарных дисциплин СКИРО ПК и ПРО 
старший преподаватель кафедры гумани
тарных дисциплин СКИРО ПК и ПРО


